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Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel settore
concorsuale 11/E2 Psicologia dello sviluppo e dell’educazione SSD M-PSI/04 - Psicologia dello
sviluppo e Psicologia dell’educazione mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18,
comma 1.

Codice Procedura: 19/2018

RELAZIONE FINALE

La commissione esaminatrice della valutazione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel
settore concorsuale 11/E2 Psicologia dello sviluppo e dell’educazione SSD M-PSI/04 Psicologia dello
sviluppo e Psicologia dell’educazione, nominata con Decreto Rettorale n. 21/2018, & composta dai
seguenti professori di prima fascia del SSD M-PSI/ 04:

- Prof.ssa Tiziana Aureli - Universita degli Studi di Chieti-Pescara (Presidente);
- Prof.ssa Rosalinda Cassibba - Universita degli Studi di Bari (Componente);
- Prof.ssa Paola Perucchini —Universita degli Studi Roma Tre (Segretario);

Si € riunita nei seguenti giorni e orari:
I riunione (telematica), il 19 febbraio 2018, dalle ore 8,30 alle ore 9.20;
II riunione (telematica), il 26 febbraio dalle ore 9,00 alle ore 11,30.

La commissione ha tenuto complessivamente n. 2 riunioni telematiche, iniziando i lavori il giomo 19
febbraio 2018 e concludendoli il 26 febbraio 2018.

Nella riunione preliminare la commissione ha provveduto ad eleggere la Presidente ed il Segretario,
attribuendo tali funzioni rispettivamente alla Prof.ssa Tiziana Aureli e alla Prof.ssa Paola Perucchini ed
ha individuato quale termine per la conclusione dei lavori concorsuali il giorno 1° marzo 2018.

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi degli artt. 51
e52c.p.c. edell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri membri della Commissione.

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione
previsti nel bando e a definire i criteri per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum,
dell'attivita didattica dei candidati ed ha, infine, inviato al Responsabile amministrativo della procedura,
affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell’ Ateneo.

Nella seconda riunione ciascun commissario, presa visione dell’elenco ufficiale dei candidati, ha
dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5,
comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

La commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando e definiti nella riunione
preliminare, ha preso in esame la documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha
proceduto, per ciascuno di essi, a stendere un profilo curriculare, una valutazione collegiale del profilo

curriculare, una valutazione complessiva di merito dell’attivita di ricerca e una valutazione della lingua

inglese (ALLEGATO n. 1 alla presente relazione).
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Successivamente ha effettuato una valutazione complessiva dei candidati (ALLEGATO n. 2 alla
presente relazione) ed ha proceduto alla valutazione comparativa dei candidati per I'individuazione
del vincitore della procedura.

Al termine della fase valutativa, la commissione, all'unanimita, sulla base delle valutazioni formulate e
dopo aver effettuato la comparazione dei candidati, ha dichiarato la candidata Dott.ssa DANIELA
BULGARELLI vincitrice della procedura selettiva di chiamata ai sensi dell’art.18 della L.240/2010 per
la copertura di n. 1 posto di Professore di Psicologia dello Sviluppo e dell’Educazione per il settore
concorsuale 11/E2, settore scientifico-disciplinare M-PSI/04 Psicologia dello Sviluppo e Psicologia
dell’Educazione.

La Presidente invita la commissione, quale suo atto conclusivo, a redigere collegialmente la relazione
finale riassuntiva dei lavori svolt.

La commissione dichiara conclusi i lavori e incarica il Segretario di consegnare il verbale comprensivo
degli allegati, la relazione finale e le dichiarazioni di conformita redatte dai commissari, al Responsabile
del procedimento, per I'immediata pubblicizzazione sul sito web dell’ Ateneo.

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 26/02/2018

LA COMMISSIONE:
Prof.ssa Tiziana AURELI Presidente

Prof.ssa Rosalinda CASSIBBA Componente

Prof.ssa Paola PERUCCHINI  Segretario S o L '
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ALLEGATO N. 1 ALLA RELAZIONE FINALE

Candidato BULGARELLI Daniela
Profilo curriculare

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca nel SSD M-PSI/04. E abilitata nel SC 11/E2. Ha fruito
di una borsa post-dottorato biennale nel SSD M-PSI/04; ¢ stata, inoltre, titolare di un assegno di ricerca
quadriennale, di un assegno biennale, di due assegni di ricerca annuali e di una borsa di ricerca di 8 mesi,
tutti nel SSD M-PSI/04. Ha svolto attivita didattica universitaria nel SSD M-PSI/04 prima come cultore
della materia, successivamente con incarichi di insegnamento nei corsi SSIS e nei corsi di studio,
interamente nel SSD M-PSI/ 04, con un paio di eccezioni (M-PSI/01). Ha svolto attivita didattica nel SSD
M-PSI/04 anche nei corsi di dottorato, su invito ¢/ o universita straniere (University of Oslo) e all'interno
di programmi Erasmus (West University of Timisoara). Ha preso parte, come coordinatore italiano o
come responsabile scientifico, a 3 progetti europei nel SSD oggetto della valutazione ed & stata
componente di unita di ricerca in numerosi progetti di ateneo (ex 60%). Fa parte dell’editorial board di
due riviste a diffusione internazionale; ha ottenuto due riconoscimenti di carattere scientifico nell’ambito
della psicologia dello sviluppo.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

La candidata presenta un profilo curriculare ottimo, caratterizzato da sistematica ed intensa attivita di
ricerca, di lavoro editoriale di respiro internazionale e didattica in universita italiane e straniere, il tutto
pienamente coerente con le tematiche del SSD M-PSI/04. La sua attivita di ricerca, svolta anche in contesti
europei, denota marcate capacita progettuali, autonomia e attiva partecipazione alla comunita scientifica
di riferimento.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

La candidata Daniela Bulgarelli ha al proprio attivo 50 lavori costituiti da 3 monografie, 22 articoli su
riviste, 11 capitoli in volumi e 14 abstract estesi. Le tematiche di ricerca affrontate riguardano lo sviluppo
emotivo, sociale, comunicativo e della cognizione sociale nella prima e seconda infanzia, nelle quali la
candidata si & impegnata anche nella costruzione di strumenti di rilevazione quantitativi. Sul piano
applicativo, di particolare interesse sono gli studi sul contesto dell’asilo nido, con riferimento allo
sviluppo del bambino, alla disabilita e alla formazione degli educatori. Infine, sul piano metodologico, si
evidenziano le competenze nell’utilizzo delle tecniche di osservazione del bambino nel contesto del nido
anche come strumento formativo per gli educatori.

Tutti i lavori sono fortemente congruenti con le tematiche del SSD M-PSI/04. La maggior parte dei lavori
(30 su 50) & pubblicata in sedi editoriali a diffusione internazionale, parte dei quali in volumi collettanei.
Valori bibliometrici di riferimento (Scopus): Numero pubblicazioni censite: 17; citazioni totali: 29; H-
Index: 3.

La candidata presenta 12 lavori, tutti indicizzati, 9 dei quali pubblicati in sedi editoriali a diffusione
internazionale. La produzione scientifica & continua e consistente nel tempo. Tutti i lavori sono in
collaborazione; I'apporto individuale a tali lavori appare riconoscibile e rilevante, sia deducendolo
dall’ordine dei nomi (in 8 delle 12 pubblicazioni la candidata & primo nome), sia per la coerenza dei temi
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trattati. Nel loro complesso, i lavori presentati delineano una produzione scientifica caratterizzata da
coerenza quanto ad indirizzi di ricerca perseguiti - indicativa di una precisa ed autonoma linea
progettuale - ed elevata qualita, in termini di rigore metodologico, originalita, innovativita, rilevanza per
il settore concorsuale.

Valutazione collegiale della conoscenza della lingua inglese

La candidata ha svolto vari soggiorni all’estero, durante i quali ha tenuto seminari, lezioni e conferenze;
ha partecipato inoltre a vari gruppi di ricerca internazionali e pubblica regolarmente in lingua inglese.
Sulla base di tali informazioni, la commissione ritiene che la candidata possieda le conoscenze
linguistiche richieste dall’art.1 del bando.

Candidato MANIGLIO Roberto

Profilo curriculare

Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Criminologia, Devianza e Mutamento Sociale (SSD
SPS-12) ed ha ottenuto l'abilitazione scientifica nel SC 11/E4 - Psicologia Clinica e Dinamica. Ha avuto
vari incarichi di insegnamento a contratto, e precisamente un insegnamento e un laboratorio nel SSD M-
PSI/04, e il resto in SSD diversi (M-PSI/ 05, M-PSI/ 07, M-PSI/ 08, SPS/08, MED/ 25). Ha usufruito di un
assegno di ricerca annuale e di uno semestrale entrambi nel SSD MED/43. Ha preso parte a progetti di
ricerca presso istituzioni territoriali, scolastiche e associazioni. Fa parte dell’editorial board di diverse
riviste internazionali di psicologia clinica e criminologia.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

I1 dr. Maniglio presenta un curriculum solo marginalmente congruente col SSD M-PSI/04 poiché
incentrato su tematiche di psicologia clinica, psichiatria e criminologia. Il suo percorso scientifico
evidenzia una ricca esperienza clinica e la propensione, dal punto di vista delle pubblicazioni, per studi
di rassegna sulle tematiche di interesse del candidato. La commissione, pur apprezzando la sua
produzione scientifica, la ritiene poco congruente e di limitata rilevanza per il SSD oggetto della
valutazione.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

Il candidato Roberto Maniglio ha al proprio attivo 53 lavori (50 con valutazione peer review) costituiti da
3 monografie, 29 articoli su riviste internazionali, 6 capitoli in volumi collettanei e 11 articoli su riviste
italiane; 3 articoli, infine, sono pubblicati su riviste a diffusione nazionale che non utilizzano la peer
review. Le tematiche di ricerca affrontate riguardano prevalentemente gli effetti di abusi infantili su vari
aspetti della salute in eta adulta; le competenze genitoriali e il rischio di maltrattamento e abuso sui figli;
I'uso di droghe e alcol in adolescenza.

Tutti i lavori sono solo marginalmente congruenti col SSD M-PSI/ 04 poiché trattano prevalentemente di
tematiche di psicologia clinica o criminologia, anche quando fanno riferimento a minori. La maggior
parte dei lavori & pubblicata in sedi editoriali a diffusione internazionale. I valori bibliometrici di
riferimento (Scopus) sono molto buoni ma riferiti principalmente alle pubblicazioni meno congruenti col
SSD oggetto della valutazione: Numero pubblicazioni censite: 23; citazioni totali: 830; H-Index: 12.
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Il candidato presenta 12 lavori, tutti indicizzati e tutti pubblicati in sedi editoriali a diffusione
internazionale. La produzione scientifica & continua. L'apporto individuale a tali lavori appare
riconoscibile e rilevante e deducibile dalla posizione dei nomi (in 11 delle 12 pubblicazioni il candidato &
primo nome).

Nel complesso, la produzione scientifica & continuativa nel tempo e di livello molto buono. La
commissione, pur apprezzandola del candidato, la ritiene poco congruente e poco rilevante per il SSD
oggetto della valutazione.

Valutazione collegiale della conoscenza della lingua inglese

Il candidato ha partecipato a congressi internazionali e pubblica regolarmente in lingua inglese. Sulla
base di tali informazioni, la commissione ritiene che il candidato possieda le conoscenze linguistiche
richieste dall’art.1 del bando.

Candidato STASOLLA Fabrizio
Profilo curriculare

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Psicologia della Comunicazione (SSD M-PSI/01). E
abilitato nel SC 11/E2. Ha fruito di una borsa post-dottorato biennale nel SSD M-PSI/01; inoltre, ha
collaborato, anche con contratti, con atenei italiani (Bari e Roma) e istituti di ricerca (CNR di Roma) per
supporto ad attivita laboratoriali e di ricerca in SSD M-PSI/01 e M-PSI/05. Ha avuto contratti di ricerca
con I'Associazione “Lega del Filo D'Oro”. Ha visitato una universita spagnola grazie ad una borsa
Erasmus. Ha svolto attivita didattica universitaria nei SSD M-PSI/04, M-PSI/01 ed M-PSI/05. Fa parte
dell’editorial board di riviste a diffusione internazionale sulla riabilitazione.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

Il dr. Stasolla presenta un curriculum marginalmente congruente col SSD M-PSI/04. L'attivita didattica
svolta riguarda prevalentemente SSD diversi da M-PSI/04. Le collaborazioni di ricerca universitarie
riguardano anch’esse SSD diverse dal settore oggetto della selezione. La commissione, pur apprezzando
la sua produzione scientifica, la ritiene poco congruente e di limitata rilevanza per il SSD oggetto della
valutazione.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

I candidato Fabrizio Stasolla ha al proprio attivo pit di 100 lavori costituiti da articoli su riviste italiane
e internazionali, capitoli in volumi collettanei, abstract a convegni e pubblicazioni online. La produzione
piu recente vede il candidato maggiormente protagonista come primo autore in lavori a diffusione
internazionale. Le tematiche di ricerca affrontate riguardano, prevalentemente, interventi di
riabilitazione per soggetti con disabilita e la verifica dell’efficacia di alcuni sussidi tecnologici utilizzabili
con soggetti con problematiche gravi, tra cui soggetti con sindromi evolutive. Tutti i lavori sono
marginalmente congruenti con le tematiche del SSD M-PSI/04.
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I 12 lavori presentati dal candidato sono tutti indicizzati e pubblicati in sedi editoriali a diffusione
internazionale. L'apporto individuale a tali lavori appare riconoscibile e rilevante: in tutte le
pubblicazioni il candidato & primo nome.

Nel complesso, la produzione scientifica & continuativa nel tempo e apprezzabile per il numero di
pubblicazioni e per gli indicatori bibliometrici considerati: numero pubblicazioni censite: 44; citazioni
totali: 511; H-Index: 16. La commissione, tuttavia, pur apprezzando il livello qualitativo e quantitativo
della produzione scientifica del dr. Stasolla, rileva come i lavori siano prevalentemente centrati
sull’efficacia delle tecnologie per la riduzione dei comportamenti disadattivi in soggetti con disabilita.
Inoltre, nonostante l'interesse per la disabilita in etd evolutiva, manca l'attenzione ai processi che
mediano il cambiamento evolutivo nei comportamenti o nelle funzioni sui quali gli interventi sono
diretti. Si tratta, in definitiva, di una produzione scientifica marginalmente congruente con le tematiche
previste dal SSD M-PSI/ 04.

Valutazione collegiale della conoscenza della lingua inglese

I candidato ha partecipato a congressi internazionali e pubblica regolarmente in lingua inglese. Sulla
base di tali informazioni, la Commissione ritiene che il candidato possieda le conoscenze linguistiche
richieste dall’art.1 del bando.
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ALLEGATO N. 2 ALLA RELAZIONE FINALE - VALUTAZIONI COMPLESSIVE

BULGARELLI Daniela
VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

La candidata presenta un profilo curriculare ottimo, caratterizzato da sistematica ed intensa attivita di
ricerca, di lavoro editoriale di respiro internazionale e didattica in universita italiane e straniere, il tutto
pienamente coerente con le tematiche del SSD M-PSI/04. La sua attivita di ricerca, svolta anche in contesti
europei, denota marcate capacita progettuali, autonomia e attiva partecipazione alla comunita scientifica
di riferimento. I lavori presentati per la selezione delineano una produzione scientifica caratterizzata da
coerenza quanto ad indirizzi di ricerca perseguiti, indicativa di una precisa ed autonoma linea
progettuale, e da elevata qualita in termini di rigore metodologico, originalita, innovativita, rilevanza per
il settore concorsuale. Il profilo della dott.ssa Bulgarelli corrisponde pienamente a quello indicato dal
bando e all'impegno didattico previsto. La commissione ritiene la candidata Bulgarelli del tutto
meritevole di ricoprire la posizione oggetto della selezione.

MANIGLIO Roberto

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

Il dr. Maniglio presenta un curriculum solo marginalmente congruente col SSD M-PSI/04 poiché
incentrato su tematiche di psicologia clinica, psichiatria e criminologia. Il suo percorso scientifico
evidenzia una ricca esperienza clinica e la propensione, dal punto di vista delle pubblicazioni, per studi
di rassegna sulle tematiche cliniche e di psicopatologia. La commissione, pur apprezzando la sua
produzione scientifica di livello molto buono, la ritiene poco congruente e di limitata rilevanza per il SSD
oggetto della selezione. 1l profilo del dr. Maniglio corrisponde solo marginalmente al SSD oggetto della
selezione e al profilo di ricerca e all'impegno didattico previsti dal bando.

STASOLLA Fabrizio
VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

11 dr. Stasolla presenta un curriculum marginalmente congruente col SSD M-PSI/ 04, in quanto evidenzia
interessi centrati quasi interamente sulle tecniche di riabilitazione per soggetti con disabilita; 1'approccio
inoltre, anche nel caso in cui il campione & costituito da individui in eta evolutiva, non prende in esame
né discute i risultati con riferimento ai processi o ai meccanismi di sviluppo.

La commissione, pur apprezzando il livello qualitativo e quantitativo della produzione scientifica del
candidato, la ritiene poco congruente e di limitata rilevanza per il SSD oggetto della selezione. Il profilo
del dr., Stasolla corrisponde marginalmente al SSD oggetto della selezione e al profilo di ricerca e
all'impegno didattico previsti dal bando.



